
COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

ORDINANZA N. 131 DEL 16/06/2025
Settore proponente: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO:

STATO  DI  EMERGENZA  A  SEGUITO  DELLE  CONDIZIONI 
IDROMETEOROLOGICHE  DAL  15  AL  17  GIUGNO  2025  -  ATTIVAZIONE 
CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  (C.O.C.)  PER  LA  PIANIFICAZIONE 
DELL'  EMERGENZA.  

   Il Sindaco 

In considerazione delle avverse condizioni idrogeologiche previste dal 16 giugno al 17 giugno 2025 
e fino al protrarsi degli eventi che dovrebbero interessare il territorio comunale, nonché degli effetti 
devastanti che tali eventi potrebbero avere non solo sull’intera realtà socio-economica locale, ma 
anche sulle reti infrastrutturali;

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225 e smi; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il  decreto  legge  7  settembre  2001,  n.  343,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  9 
novembre 2001, n. 401;

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 03.12.2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale;

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti 
ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di Protezione 
civile” del 09.11.2012 in cui si definiscono le tipologie degli interventi nell’ambito dei quali possono 
essere impiegati le organizzazioni di volontariato di protezioni civili e vengono date indicazioni alle 
Amministrazioni Comunali perché possano disporne l’attivazione;

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;

VISTO l’avviso di criticità idrogeologica per temporali n. 30/2025 emanato dal CFD della Regione 
Veneto con il quale è stato dichiarato dalle ore 15:00 del 15/06/2025 alle ore 00:00 del 17/06/2025 
lo  stato  di  attenzione per  criticità  idrogeologica  per  temporali  nei  Comuni  rientranti  nelle  aree 
VENE-A, VENE- H, VENE-B, VENE-C, VENE-D, VENE-E, VENE-F, VENE-G, tra cui rientra anche 
il Comune di San Bonifacio;

VISTA la nota della Prefettura di Verona prot. 23447 del 16/06/2025 e ss..mm.ii.;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  porre  in  essere,  in  termini  di  somma urgenza,  ogni 
azione  utile  per  la  programmazione  ed  esecuzione  degli  interventi  finalizzati  a  ricondurre  la 
popolazione colpita dalle eccezionali  avversità atmosferiche a carattere piovoso e ventoso alle 
normali condizioni di vita; 

Pagina 1 di 3



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

VISTI gli artt. 50, comma 5, e 54, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 
1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza; 
2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 

ORDINA

1. Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio 
del Comune di San Bonifacio – Vr, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di 
assistenza alla popolazione, in relazione alla dichiarazione dello stato di emergenza di cui in 
premessa;

2. Di  disporre  che  il  predetto  C.O.C.  troverà  ubicazione  presso  l’edificio  sede  degli  uffici 
Comunali, sito in Piazza Costituzione 4– Municipio storico;

3. Di  attivare  le  seguenti  funzioni  di  emergenza  in  seno al  Centro  Operativo  Comunale  e  di 
individuare  quali  referenti  responsabili  delle  stesse  i  funzionari  e/o  impiegati  indicati  per 
ciascuna di esse:

1) FUNZIONE TECNICA E DI PIANIFICAZIONE 
La funzione tecnica assolve a richieste di sopralluogo e si raccorda con le funzioni n. 2, 3 e 4. 
REFERENTE: Leonardo Frigo – Tel 045-6132611 – fax 045-6101401 – cell. 349 538 0805.

2) FUNZIONE VOLONTARIATO ED ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 
La funzione volontariato consiste nel fornire uomini, mezzi e materiali a supporto delle operazioni 
di soccorso ed assistenza coordinata dalle altre funzioni. Si coordina con le funzioni 4 e 2. 
Protezione Civile gruppo comunale: Tel 045-6103688 – cell. 335-8318386
FUNZIONI: Soccorso e/o assistenza alla popolazione. 

3) FUNZIONE MATERIALI E MEZZI 
La funzione materiali  e mezzi ha lo scopo di fornire un quadro costantemente aggiornato delle 
risorse  disponibili  in  situazione  di  emergenza,  attraverso  il  censimento  dei  materiali  e  mezzi 
presenti  sul  territorio.  Nel  caso  in  cui  la  richiesta  di  materiali  e/o  mezzi  non  possa  essere 
fronteggiata a livello locale, il Sindaco rivolgerà richiesta agli organi competenti. 
REFERENTE:  SINDACO – Tel 045-6132611 – fax 045-6101401 – cell. 393-5821770  
Protezione Civile gruppo comunale: Tel 045-6103688 – cell. 335-8318386
FUNZIONI: Rapporti con Enti per necessità di mezzi e materiali
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Uffici Comunali 045-6132703-707-739-775 
Servizio Manutenzioni – geom. Alessandro Todesco – 329-3191534.

4) FUNZIONE SERVIZI ESSENZIALI 
Il responsabile della funzione servizi essenziali ha il compito di coordinare i rappresentanti di tutti i 
servizi  essenziali  erogati  sul  territorio  comunale,  cui  è  richiesto  di  provvedere  ad  immediati 
interventi sulla rete per garantirne l'efficienza anche in emergenza. Ha il compito di monitorare gli 
interventi e si raccorda con la funzione 7. 
REFERENTE: SINDACO – Tel 045-6132611 – fax 045-6101401 – cell. 393-5821770 
Consigliere delegato alla Protezione Civile (Frigo Leonardo) - Cell. 349 538 0805
Protezione Civile gruppo comunale: Tel 045-6103688 – cell. 335-8318386
FUNZIONI: Rapporti con Enti per necessità inerenti i servizi
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Uffici Comunali 045-6132703-707-775
Servizio Manutenzioni – geom. Alessandro Todesco – 329-3191534.

Pagina 2 di 3



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

5) FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE LOCALI, VIABILITA' 
Il responsabile della funzione strutture operative locali, viabilità deve coordinare tutte le strutture 
operative locali, comprese quelle istituzionalmente preposte alla viabilità. 
REFERENTE: SINDACO – Tel 045-6132611 – fax 045-6101401 – cell. 393-5821770
Consigliere delegato alla Protezione Civile (Frigo  Leonardo) - Cell. 349 538 0805
Protezione Civile gruppo comunale: Tel 045-6103688 – cell. 335-8318386
FUNZIONI: gestione viabilità, aree a rischio 
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Uffici Comunali 045-6132703-707-775
Servizio Manutenzioni – geom. Alessandro Todesco – 329-3191534
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Polizia Locale Tel. 045-7610694 – fax 045-6105752
Comandante Polizia Locale: Dott. Di Carlo Vincenzo 329-3191535.

6) FUNZIONE STRUTTURA INFORMATICA 
Il responsabile della funzione provvederà all’allestimento, nell’ambito della centrale operativa, di 
punti  informatici  e telematici  collegati  con gli  altri  centri  servizi  di  intervento e con le istituzioni 
interessate. Curerà la creazione di database contenente tutte le informazioni utili  ed essenziali 
occorrenti al C.O.C. in tutte le sue fasi operative, nonché la tenuta e l’invio telematico agli organi  
istituzionali interessati di atti e provvedimenti. 
REFERENTE: SINDACO – Tel 045-6132611 – fax 045-6101401 – cell. 393-5821770
Consigliere delegato alla Protezione Civile (Frigo Leonardo  - Cell. 349 538 0805)
Protezione Civile gruppo comunale: Tel 045-6103688 – cell. 335-8318386
FUNZIONI: Gestione Servizi Informatici 
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Uffici Comunali – Ufficio Ragioneria – CED 045-6132720-734.

7) SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI 
Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i 
singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO. 
Le attività predette verranno condotte nei locali dell’edificio posto in Piazza Costituzione, 4, allo 
scopo di creare le condizioni operative adeguate sul piano funzionale e logistico, più rispondenti 
alle esigenze manifestate, in quanto opportunamente dotati  delle  attrezzature e degli  strumenti 
informatici adeguati e necessari. 
Le  singole  funzioni,  nell’ambito  delle  proprie  competenze,  si  attiveranno  per  il  coinvolgimento 
immediato  di  tutti  gli  organi  preposti  interessati,  delle  forze  dell’ordine  ed  associazioni  di 
volontariato,  opportunamente informando il  Capo dell’Amministrazione.  Le stesse funzioni,  alla 
luce  delle  effettive  esigenze  nascenti  dall’eventuale  stato  di  emergenza  ed  allo  scopo  di 
fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse 
umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi.  

        Il Sindaco
        FULVIO SOAVE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 3 di 3


	COMUNE DI SAN BONIFACIO
	Provincia di Verona


